
D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br – Cód. Verificador de autenticidade: DOMIV05016032016 

 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
Portarias  ..........................................................................................  01 
 

 
 
 
 

PORTARIA N° 090/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro do Conselho Gestor do Fundo de 
Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), primeiro 
representante titular da Secretaria Municipal de Obras, Serviços e 
Transportes o Senhor RAIMUNDO FERNANDES PRAZERES 
FILHO – Secretário Municipal de Obras, Serviços e Transporte. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016. 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 093/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro titular do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
segundo representante da Secretaria Municipal de Obras, Serviços e 
Transportes o Senhor OZEAS DE JESUS FERNANDES. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016. 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 094/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro suplente do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), primeiro 
representante da Secretaria Municipal de Obras, Serviços e Transportes 
o Senhor PETERSON CHAVES SOUSA - Secretário Adjunto de 
Obras, Serviços Municipais e Transportes. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016. 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 095/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro titular do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante da Secretaria Municipal de Produção e Abastecimento o 
Senhor IVANILSON CANTANHEDE CARVALHO. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016. 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 096/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro suplente do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante da Secretaria Municipal de Produção e Abastecimento o 
Senhor JOSÉ LUIZ FERNANDES RIBEIRO. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016. 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 097/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro Titular do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente o Senhor 
JOSÉ HENRIQUE FERNANDES. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

Ano IV N° 050 Quarta-feira, 16 de março de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

SUMÁRIO 



PÁG. 2 – Segunda-feira, 16 de março de 2016 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA

  

Prefeitura de Arari. Endereço: Av. Dr. João da Silva Lima, 1 - Centro, Arari - MA, 65480-000 – Telefone: (98) 3453-1140 

PORTARIA N° 098/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro suplente do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente a Senhora 
MARIA DE JESUS DA CRUZ LOPES. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 

PORTARIA N° 099/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro titular do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante da Secretaria Municipal de Administração e Gestão 
Financeira o Senhor JOSÉ REINALDO SILVA. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 100/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro suplente do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante da Secretaria Municipal de Administração e Gestão 
Financeira a Senhora TAYANE CRISTINA PINTO CHAVES. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 101/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro suplente do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), segundo 
representante da Secretaria Municipal de Obras, Serviços e Transportes 
o Senhor ENOC MONTEIRO. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 102/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro titular do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante de entidade empresarial da construção civil P P P 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, o Senhor RAFAEL 
CORREA MACIEL. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 103/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro suplente do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante da entidade empresarial da construção civil CROMA 
Construções Ltda, o Senhor WILSON COELHO ARAÚJO. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 104/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Art. 1º - Nomear como Membro titular do Conselho Gestor 
do Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante da Procuradoria Jurídica do Município o Senhor 
RODILSON SILVA DE ARAÚJO. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 105/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro suplente do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante da Procuradoria Jurídica do Município a Senhora MARIA 
RIBAMAR LOPES DE SOUZA. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 



D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA  Segunda-feira, 16 de março de 2016 –  PÁG. 3

  

D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Cód. Verificador de autenticidade: DOMIV05016032016 
 

 

PORTARIA N° 106/2016-GAB 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 
atribuições legais e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 
2008 e suas alterações,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear como Membro titular do Conselho Gestor do 

Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante dos profissionais da área de habitação o Senhor JOSÉ 
RABELO PESTANA. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 107/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro suplente do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante dos profissionais da área de habitação o Senhor 
ANTONIO DO CARMO MARTINS CARVALHO. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 108/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro titular do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante da União de Moradores do Povoado Rabela a Senhora 
MARIA DO ROSÁRIO PRAsERES BARBOSA. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 109/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Art. 1º - Nomear como Membro suplente do Conselho 
Gestor do Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari 
(MA), representante da União de Moradores da Nova Trizidela a 
Senhora MARIA DA CONCEIÇÃO DA COSTA SILVA. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016. 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 

 

PORTARIA N° 110/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro titular do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante Associação de Moradores do Povoado Bacabalzinho o 
Senhor JOÃO BATISTA CARDOSO. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 111/2016-GAB 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 
atribuições legais e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 
2008 e suas alterações,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear como Membro titular do Conselho Gestor do 

Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante do Centro de Integração da Região de Moitas o Senhor 
RAIMUNDO NONATO LOPES OLIVEIRA. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 112/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro suplente do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante da União de Moradores do Povoado Carmo o Senhor 
RAIMUNDO DOS SANTOS. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 
 

PORTARIA N° 113/2016-GAB 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI no uso de suas 

atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 02/2008, de 02 de maio de 

2008 e suas alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Membro suplente do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS de Arari (MA), 
representante da Associação de Moradores do Povoado Arraial o Senhor 
MANOEL BENEDITO LOPES. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arari (MA), aos 15 dias do mês 

de março de 2016 
DJALMA DE MELO MACHADO 

Prefeito 

 



PÁG. 4 – Segunda-feira, 16 de março de 2016 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA

  

Prefeitura de Arari. Endereço: Av. Dr. João da Silva Lima, 1 - Centro, Arari - MA, 65480-000 – Telefone: (98) 3453-1140 

 


